
 
SPOJENÁ ŠKOLA  

ŠTÚROVA 848, 
962 12 DETVA  

 

_______________________________________________________________________________ 
Telefón Fax IČO E-mail Internet 

048/4325127  37828100 beata.fulneckova@bbsk.sk www.bbsk.sk 

 

BANSKOBYSTRICKÝ SAMOSPRÁVNY 
KRAJ 
 

Elektronicky 
Všetkým známym záujemcom 

__________________________________________________________________________________________________ 

 
Váš list číslo/zo dňa   Naše číslo   Vybavuje/linka    Banská Bystrica 

04332/2020/ODDVO Fulnečková B., 048/4325127  20.10.2020  
 

Vec:  
Odpovede č. 15, č. 16, č. 17, č. 18, č. 19, č. 20, č. 21, č. 22, č. 23, č. 24 a č. 25 na žiadosť o vysvetlenie informácií 
v súťažných  podkladoch. 
 
Verejný obstarávateľ: Spojená škola, Štúrova 848, 962 12 Detva. 
Predmet zákazky: Rekonštrukcia budovy dielní praktického vyučovania. 
Druh postupu: podlimitná zákazka zadávaná postupom bez využitia elektronického trhoviska podľa § 

108 ods. 1 písm. b) zákona č. 343/2015 ZVO 
Vyhlásené: vo Vestníku verejného obstarávania č. 199/2020 dňa 23.09.2020 pod zn. oznámenia 

32987 - WYP 
 
Dňa 12.10.2020 o 13:05:45 hod., o 13:12:51 hod., dňa 13.10.2020 o 10:41:57 hod., o 11:33:08 hod., o 11:36:13 
hod., o 12:11:33 hod., o 14:09:27, o 14:15:48 hod., o 15:41:27 hod. boli verejnému obstarávateľovi doručené 
prostredníctvom komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE žiadosti o vysvetlenie informácií uvedených v 
súťažných podkladoch k vyššie identifikovanému verejnému obstarávaniu. Na ich základe  v súlade s § 48 
zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon“) 
poskytuje verejný obstarávateľ všetkým známym záujemcom nasledovné vysvetlenie. 
 
Otázka č. 1 : 
„1) Majú sa vymieňať všetky plastové okná a dvere celkovo nakreslené v pohľadoch ? Lebo výmera je vo VV 
nižšia. (napr okno 04 - 1500x1500 je vo VV 7 KS a v pohľadoch 28 KS ) Tak isto nesadia aj ďalšie výrobky. Ani 
dvere vo fasáde objektu nesedia.  
2) Nie sú špecifikované protipožiarne dvere položka 169  
3) Nie je špecifikovaná položka schodoles položka 178  
4) Vo VV v škole sú 3 kusy brán aké sú a kde sú v PD ? Nevieme to nájsť ? A v strojárenskej časti nesedí rozmer 
brán PD a VV ? 
5) Bojler nie je špecifikovaný vo VV  
6) Aká má byť omietka vnútorná ? Sadrová VV ? Vápenocementová PD ?“ 

 
Odpoveď č. 1:  
Na základe uvedenej skutočnosti (otázky) záujemcu, verejný obstarávateľ informuje všetkých záujemcov, že: 

1. je potrebné naceniť to, čo je vo výkaze výmer, v prípade že sa vo výkaze výmer a projektovej 
dokumentácii nachádzajú odchýlky na technické požiadavky kladené na predmet zákazky je výkaz 
výmer nadradený iným údajom v dokumentácii a uchádzač predloží ponuku podľa požiadaviek 
uvedených vo výkaze výmer a je povinný realizovať dielo podľa výkazu výmer ktorý bude tvoriť prílohu 
zmluvy o dielo. 

2. Protipožiarne dvere sú špecifikované v „Príloha č. 6 SP Protipožiarne zabezpečenie stavby“. 
3. Schodolez je špecifikovaný v odpovedi Verejného obstarávateľa s názvom „Odpovede č. 7, č. 8, č. 9, č. 

10, č. 11, č. 12, č. 13 a č. 14 na žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov“. 
4. je potrebné naceniť to, čo je vo výkaze výmer, v prípade že sa vo výkaze výmer a projektovej 

dokumentácii nachádzajú odchýlky na technické požiadavky kladené na predmet zákazky je výkaz 



 

_______________________________________________________________________________ 
Telefón Fax IČO E-mail Internet 

048/4325127  37828100 beata.fulneckova@bbsk.sk www.bbsk.sk 

 

5. výmer nadradený iným údajom v dokumentácii a uchádzač predloží ponuku podľa požiadaviek 
uvedených vo výkaze výmer a je povinný realizovať dielo podľa výkazu výmer ktorý bude tvoriť prílohu 
zmluvy o dielo. 

6. Elektrický zásobníkový ohrievač je špecifikovaný v „Príloha c. 8 SP Zdravotechnika – doplnenie“. 
7. Vnútorná omietka je špecifikovaná vo výkaze výmer.  

 
Otázka č. 2:  
„1) žiadame rozpísať položku v hale presun požiarnej vody - dorobiť podrobný VV ?  
2) žiadame rozpísať položky SLABOPRÚD a štrukturovaná kabeláž ? Nakoľko nevieme čo pod touto položkou 
naceňujeme a dorobiť PD pre túto časť ?“ 
 
Odpoveď č. 2:  
Na základe uvedenej skutočnosti (otázky) záujemcu, verejný obstarávateľ informuje všetkých uchádzačov, že:  

1. Presun protipožiarnej vody je špecifikovaný v odpovedi Verejného obstarávateľa s názvom „Odpovede 
č. 7, č. 8, č. 9, č. 10, č. 11, č. 12, č. 13 a č. 14 na žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov“. 

2. Slaboprúd je špecifikovaný v odpovedi Verejného obstarávateľa s názvom „Odpovede č. 7, č. 8, č. 9, č. 
10, č. 11, č. 12, č. 13 a č. 14 na žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov“. 

 
Otázka č. 3:  
„Dobrý deň, žiadame VO o vysvetlenie resp. upresnenie : 
 
Opis : 
SP bod 22.2. Verejný obstarávateľ v zmysle § 114 ods. 7, § 56 ods. 12 a § 42 ods. 12 ZVO určuje nasledovné 
osobitné podmienky súvisiace s plnením zmluvy. Verejný obstarávateľ na preukázanie ich splnenia požaduje 
od úspešného uchádzača (zhotoviteľa), aby predložil verejnému obstarávateľovi prostredníctvom 
komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE, a to v lehote do 15 pracovných dní (primerane predĺžená 
lehota na poskytnutie súčinnosti potrebnej na uzavretie zmluvy v zmysle § 114 ods. 7 a § 56 ods. 12 ZVO) odo 
dňa doručenia písomnej výzvy na poskytnutie súčinnosti potrebnej na uzavretie zmluvy, scany nasledovných 
dokladov a dokumentov nasledovným spôsobom: 
 
b) záručná listina - doklad preukazujúci poskytnutie bankovej záruky/poistenia záruky/zmluvnej zábezpeky za 
riadne vykonanie celého diela na zabezpečenie riadneho plnenia/splnenia diela, a to pre prípad, že zhotoviteľ 
nebude plniť svoje povinnosti podľa Zmluvy o dielo a objednávateľovi voči nemu vznikne nárok a/alebo 
pohľadávka (ďalej v tomto bode len „banková záruka/poistenie záruky“). Banková záruka/Poistenie záruky 
bude zhotoviteľom vystavená v prospech objednávateľa „bez výhrad“, bude vystavená bankou podľa zákona 
č. 483/2001 Z. z. o bankách v platnom znení alebo poisťovňou podľa zákona č. 39/2015 Z. z. o poisťovníctve v 
platom znení alebo podľa príslušných právnych predpisov platných v mieste sídla/adresy zhotoviteľa“, bude 
obsahovať záväzok, že v lehote 15 dní po doručení písomnej žiadosti objednávateľa na zaplatenie, zaplatí 
banka/poisťovňa akúkoľvek sumu až do výšky 10 % z ceny Diela bez DPH, ak nárok na jej vyplatenie vznikol v 
súvislosti s realizáciou Diela v období od okamihu prevzatia Staveniska zhotoviteľom až do odovzdania 
Staveniska objednávateľovi. Objednávateľ je oprávnený použiť bankovú záruku/poistenie záruky alebo jej časť 
v prípade, ak zhotoviteľ poruší/nesplní niektorú svoju zmluvnú povinnosť, nesplní povinnosť uhradiť peňažné 
záväzky vrátane peňažných záväzkov voči svojim subdodávateľom, zmluvných pokút a sankcií za 
nedodržanie/nesplnenie/porušenie zmluvných povinností, najmä/ale nie výlučne vo veciach vyhradenej kvality 
Diela, termínu riadneho dokončenia Diela a/alebo nedodržanie termínu na odstránenie zistených nedorobkov 
a vád Diela v čase jeho plnenia zo strany zhotoviteľa, po zdokladovaní ich preukázateľnosti a vopred 
písomnom upozornení zhotoviteľa, ktorý si svoj záväzok nesplní v primeranej lehote na nápravu. V prípade 
využitia bankovej záruky/poistenia záruky alebo jej časti objednávateľom, bude zhotoviteľ bez zbytočného 
dokladu povinný doplniť bankovú záruku/obnoviť poistenie záruky do plnej výšky, t.j. 10 % z ceny Diela bez 
DPH, a to najneskôr do 15 dní od doručenia výzvy objednávateľa na jej doplnenie/obnovenie. V prípade 
riadneho ukončenia zmluvy sa banková záruka/poistenie záruky vráti zhotoviteľovi do 30 dní po odovzdaní a 



 

_______________________________________________________________________________ 
Telefón Fax IČO E-mail Internet 

048/4325127  37828100 beata.fulneckova@bbsk.sk www.bbsk.sk 

 

prevzatí ukončeného Diela a predložení čestného prehlásenia zhotoviteľa, že všetky jeho splatné peňažné 
záväzky voči všetkým jeho subdodávateľom sú uhradené v plnom rozsahu. Úspešný uchádzač môže bankovú 
záruku/poistenie záruky nahradiť zložením finančnej zábezpeky na bankový účet verejného obstarávateľa 
(objednávateľa), a to vo výške 10 % z ceny diela (bez DPH). Táto zábezpeka slúži na rovnaké účely ako 
banková záruka (je ekvivalentná bankovej záruke), 
 
Otázka:  
Má verejný obstarávateľ schválené finančné prostriedky z fondov EU ?  
ak nie kedy bude vyzvaný úspešný uchádzač na predloženie tejto zábezpeky ? Pred procesom schvaľovania 
verejného obstarávania alebo až po procese ?  
Ak bude musieť úspešný uchádzač predložiť túto záručnú listinu pred týmto procesom ( ktorý môže trvať aj pol 
roka ) je to značne obmedzujúca podmienka účasti.  
Nakoľko takto nastavená podmienka môže odradiť hospodárske subjekty ktoré budú mať zaviazané finančné 
prostriedky vo výške cca 57 000 € na bezúročnom účte na neznámu dobu a teda ani nie je možné vyčísliť 
finančné náklady spojené s touto požiadavkou.  
 
Mohol by verejný obstarávateľ danú podmienku vyhodiť z požiadavky na doklady pred podpisom zmluvy o 
dielo ?  
 
A teda ponechať požiadavku len tak ako uvádza zmluva o dielo tj. predložiť záručnú listinu až k preberaciemu 
konaniu ?“ 
 
Odpoveď č. 3:  
Na základe uvedenej skutočnosti (otázky) záujemcu, verejný obstarávateľ informuje všetkých uchádzačov, že 
verejný obstarávateľ má schválené finančné prostriedky z fondov EU.   
 
Zo súťažných podkladov bod 22.2 je zrejmé, že (úspešný uchádzač) zhotoviteľ odovzdá prostredníctvom 
komunikačného rozhrania JOSEPHINE verejnému obstarávateľovi (objednávateľovi) v lehote do 15 pracovných 
dní (primerane predĺžená lehota na poskytnutie súčinnosti potrebnej na uzavretie zmluvy v zmysle 114 ods. 7 
a § 56 ods. 12 ZVO) odo dňa doručenia písomnej výzvy na poskytnutie súčinnosti potrebnej na uzavretie 
zmluvy scan dokladu preukazujúceho poskytnutie „bankovej záruky/poistenia záruky/zmluvnej zábezpeky za 
riadne vykonanie celého diela na zabezpečenie riadneho plnenia/splnenia diela, a to pre prípad, že zhotoviteľ 
nebude plniť svoje povinnosti podľa Zmluvy o dielo a objednávateľovi voči nemu vznikne nárok a/alebo 
pohľadávka.  
 
Verejný obstarávateľ v tomto prípade postupoval v súlade s §56 ods. 12 ZVO, kde verejný obstarávateľ 
a obstarávateľ môže na účely zabezpečenia riadneho plnenia zmluvy vyžadovať v rámci poskytnutia súčinnosti 
podľa odsekov 8 až 11 preukázanie alebo splnenie osobitných zmluvných podmienok podľa § 42 ods. 12, ak to 
uvedú v oznámení použitom ako výzva na súťaž alebo v súťažných podkladoch. Verejný obstarávateľ 
a obstarávateľ určia primeranú lehotu na poskytnutie súčinnosti.   
 
V prílohe č. 1 SP Návrh zmluvy o dielo, konkrétne v čl. XIII. v bode 10. a v súťažných podkladoch v bode 22.6 
verejný obstarávateľ informuje uchádzača/dodávateľa, že účinnosť Zmluvy nastane až po schválení zákazky 
zo strany poskytovateľa nenávratného finančného príspevku.  
 
Verejný obstarávateľ trvá na uvedenej podmienke (povinnosti) odovzdať prostredníctvom komunikačného 
rozhrania JOSEPHINE doklad preukazujúci poskytnutie bankovej záruky/poistenia záruky/zmluvnej 
zábezpeky za riadne vykonanie celého diela na zabezpečenie riadneho plnenia/splnenia diela v lehote do 15 
pracovných dní odo dňa doručenia písomnej výzvy na poskytnutie súčinnosti potrebnej na uzavretie zmluvy 
scan dokladu preukazujúceho poskytnutie „bankovej záruky/poistenia záruky/zmluvnej zábezpeky za riadne 
vykonanie celého diela na zabezpečenie riadneho plnenia/splnenia diela v zmysle SP a ich príloh“.   



 

_______________________________________________________________________________ 
Telefón Fax IČO E-mail Internet 

048/4325127  37828100 beata.fulneckova@bbsk.sk www.bbsk.sk 

 

  
 
Verejný obstarávateľ trvá na uvedených zmluvných podmienkach v plnom rozsahu a v celom znení tak ako to 
je uvedené  v prílohe č. 1 Návrh zmluvy o dielo.  
 
Otázka č. 4: 
„Dobrý deň, 
žiadame Vás o vysvetlenie SP 
 
Opis : 
v zmysle SP  
5. Pri vypĺňaní položkového rozpočtu/výkazu výmer je potrebné, aby uchádzač dodržal tieto zásady: 
• musí uviesť jednotkovú cenu každej položky prác, použitého materiálu a služieb uvedených v súpise  
položiek,  
• cena príslušnej položky práce, použitého materiálu alebo služby je daná súčinom jednotkovej ceny a  
množstva uvedeného k danej položke,  
• celková cena za všetky práce, použité materiály a služby súvisiace s predmetom zákazky je daná súčtom 
cien jednotlivých položiek použitých materiálov, prác a služieb,  
• zaokrúhľovanie jednotkových cien a celkovej ceny na 2 desatinné miesta musí byť v zmysle matematických 
pravidiel.  
 
vo výkaze výmer je uvedené 
K správnemu naceneniu výkazu výmer je potrebné naštudovanie PD a obhliadka stavby. 
 
Naceniť je potrebné jestvujúci výkaz výmer podľa pokynov tendrového zadávateľa, resp. zmluvy o dielo. 
Rozdiely uviesť pod čiaru 
Výkaz výmer výberom položiek, priloženými výpočtami má napomôcť a urýchliť dodávateľovi správne naceniť 
všetky práce podľa PD ku kompletnej realizácií, skolaudovaní a užívateľnosti stav. diela. 
Práce a dodávky obsiahnuté v projektovej dokumentácii a neobsiahnuté vo výkaze výmer je dodávateľ 
povinný položkovo rozšpecifikovať a naceniť pod čiaru, mimo ponukového rozpočtu pre objektívne 
rozhodovanie. 
 
Zmeny, opravy VV a návrhy na možné zníženie stav. nákladov dodávateľ nacení rovnako pod čiaru a priloží k 
ponukovému rozpočtu. Výmeny materiálov je potrebné prekonzultovať s architektom a investorom. Pri 
materiáloch uvedených všeobecne dodávateľ špecifikuje konkrétny uvažovaný druh.  
Dodávateľ rozšpecifikuje pouzitie VRN-ov: napr. označenie staveniska, čistenie komunikacií, opatrenia pre 
stav. v zimnom období, poistenie, geodet. merania a dokumentáciu, skúšky, vzorky, dielenskú dokumentáciu, 
staveb. výťah, žeriav v súčinnosti a položkami pre zvislý presun hmôt vo všetkých výkazoch, vyčistenie 
všetkých dotknutých plôch od stavebného odpadu, aj ako príprava pre sadové úpravy. 
 
Otázka: 
Čo teda obstarávateľ obstaráva celé dielo podľa projektovej dokumentácie alebo dielo podľa výkazu výmer ?  
Ako bude zachovaný princíp rovnakého zaobchádzania s uchádzačmi keď každý uchádzač si má naceniť 
naviac práce pod čiaru ?  
 
Čo je nadradené projekt alebo výkaz výmer ?  
 
ak niektorý uchádzač nacení neobsiahnuté práce vo výkaze výmer pod čiaru bude sa obstarávateľ ostatných 
uchádzačov dopytovať či to majú zahrnuté v cene ?  
Alebo ako bude hodnotiť návrhy na plnenia kritérii keď tieto môžu byť už od začiatku rozdielne s ohľadom na 
uvedené práce pod čiarou ?  



 

_______________________________________________________________________________ 
Telefón Fax IČO E-mail Internet 

048/4325127  37828100 beata.fulneckova@bbsk.sk www.bbsk.sk 

 

 
Opis 
v zmysle zmluvy o dielo 
1. Zhotoviteľ podpisom tejto zmluvy výslovne prehlasuje, že: 
 
• do ceny Diela zodpovedne a úplne zahrnul všetky nevyhnutné opatrenia pre splnenie predpisov, noriem, 
opatrení a úradných podmienok a podmienok orgánov verejnej moci, 
• pri zostavovaní svojej cenovej ponuky vzal na vedomie a počítal s tým, že počas vykonávania Diela nie je 
povolená žiadna zmena cien, 
• do ceny Diela zodpovedne a úplne zahrnul všetky výdavky potrebné pre úplné, kvalitné a odborné vykonanie 
Diela,  
• do ceny Diela v celom rozsahu zahrnul aj práce v projektovej dokumentácii alebo vo Výkaze výmer výslovne 
neobsiahnuté, ale podľa skúsenosti zhotoviteľa pre riadne vykonanie Diela nutné alebo potrebné, 
• u všetkých položiek naceneného Výkazu výmer/Rozpočtu platí zásada, že sa rozumejú vrátane všetkých 
bezprostredne súvisiacich výkonov a činností vrátane všetkých potrebných pomocných, montážnych, 
spojovacích, kompletačných a iných materiálov, 
• mu je úplne a presne známy rozsah Diela, a že (i) nebude účtovať žiadne nepredvídateľné výdavky, náklady 
a práce naviac, (ii) keďže porozumel zadaniu predmetu Diela vrátane Príloh a zodpovedne a dôkladne s 
vynaložením odbornej starostlivosti si ich overil, pričom znenie zadania mu nebolo nezrozumiteľné, alebo 
nejednoznačné, že (iii) obdržal uspokojivé odpovede a pokyny na svoje prípadné otázky a (iv) overil si všetky 
ostatné faktory ovplyvňujúce cenu Diela, vyhodnotil ich a zahrnul do ceny Diela aj pre prípad 
nepredvídateľných okolností príslušnú rezervu kalkulovaného rizika. 
 
2. Naviac práce predstavujú práce nad rámec dojednaný v Zmluve, pričom pre vylúčenie pochybností sa má za 
to, že Naviac práce sú výlučne práce neobsiahnuté vo Výkaze výmer/Výkazoch výmer a Rozpočte.  
 
Otázka: 
zmluva o dielo si teda odporuje so súťažnými podkladmi a tiež s výkazom výmer. Rovnako je rozpor aj medzi 
uvedenými bodmi v zmluve o dielo.  
 
Má teda uchádzač naceniť iba obstarávateľom poskytnutý výkaz výmer ?“. 
 
Odpoveď č. 4: 
Na základe uvedenej skutočnosti (otázky) záujemcu, verejný obstarávateľ informuje všetkých uchádzačov, že 
je potrebné naceniť to, čo je vo výkaze výmer. Výkaz výmer je nadradený iným údajom v dokumentácii.  
 
Otázka č. 5:  
„Dotaz VI - sú nezrovnalosti medzi PD a VV časti TZB v časti kúrenie, voda a kanalizácia nesedia výmery z výkresu 
a výkazu žiadame skontrolovať výkaz výmer a poslať projekty TZB a ZTI vo formáte DWG aby bola uľahčená 
kontrola“.  
 
Odpoveď č. 5: 
Na základe uvedenej skutočnosti (otázky) záujemcu, verejný obstarávateľ informuje všetkých uchádzačov, že 
je potrebné naceniť to, čo je vo výkaze výmer, v prípade že sa vo výkaze výmer a projektovej dokumentácii 
nachádzajú odchýlky na technické požiadavky kladené na predmet zákazky je výkaz výmer nadradený iným 
údajom v dokumentácii.   
 
Otázka č. 6: 
„Žiadosť o vysvetlenie SP 



 

_______________________________________________________________________________ 
Telefón Fax IČO E-mail Internet 

048/4325127  37828100 beata.fulneckova@bbsk.sk www.bbsk.sk 

 

Opis:  
Vo výkaze výmer sú uvedené sadrové omietky, projektová dokumentácia hovorí o VPC omietkach. 
Otázka: 
Čo teda platí ?“ 

Na základe uvedenej skutočnosti (otázky) záujemcu, verejný obstarávateľ informuje všetkých uchádzačov, že 
je potrebné naceniť to, čo je vo výkaze výmer – sádrové omietky 
 
„Opis: 
vo výkaze výmer sa nachádzajú plastové okná a dvere, k nim nie je spracovaný výpis konštrukcií. 
Niektoré okná sú v PD uvedené ako osadené s výplňou s lexanu. 
 
Otázka: 
Má VO vypracovaný výpis konštrukcií ? Mohol by ho zaslať ? 
Aké sú tepelnotechnické požiadavky na osadané okná a dvere ?“ 
 
Na základe uvedenej skutočnosti (otázky) záujemcu, verejný obstarávateľ informuje všetkých uchádzačov, že 
verejný obstarávateľ nedisponuje s výpisom okien a dverí. Tepelnotechnické požiadavky okien a dverí musia 
byť podmienené normovými požiadavkami a stavebným povolením v čase jeho vydávania.  
 
„Opis: 
Vo výkaze výmer je uvedené zataplenie z MW hr. 150mm. V PD je uvedený materiál FKD N. 
 
Otázka: 
Aké vlastnosti má mať teda použitý zatepľovací materiál ? Je potrebné dodržať tepelnú vodivosť 0,034 W/mK 
?“ 
 
Na základe uvedenej skutočnosti (otázky) záujemcu, verejný obstarávateľ informuje všetkých uchádzačov, že 
je potrebné dodržať zákon o verejnom obstarávaní a dodať materiál taký istý alebo lepši, ako je v predloženej 
dokumentácií. To platí aj pre tepelnú vodivosť stavebných materiálov.  
 
„Opis: 
Vo výkaze výmer je uvedené že vonkajšia omietka má byť strednozrnná silikátová.  
 
Otázka : 
Aká hrúbka zrna má byť teda použitá ? Má mať hladenú alebo ryhovanú štruktúru ?“ 
 
Na základe uvedenej skutočnosti (otázky) záujemcu, verejný obstarávateľ informuje všetkých uchádzačov, že 
má byť hladená.  
 
„Opis: 
Vo výkaze výmer je uvedená samonivelizačná stierka hr. 3mm 
Otázka: 
sú teda všetky nerovnosti podláh do hr. 3mm ?“ 
 
Na základe uvedenej skutočnosti (otázky) záujemcu, verejný obstarávateľ informuje všetkých uchádzačov, že 
uchádzači majú naceniť to, čo je vo výkaze výmer.  
 
„Opis: 
podľa projektovej dokumentácie sú výšky miestností 3m kde je potreba použiť aj pomocné lešenie. 
Tieto položky sa však vo VV nenachádzajú. 



 

_______________________________________________________________________________ 
Telefón Fax IČO E-mail Internet 

048/4325127  37828100 beata.fulneckova@bbsk.sk www.bbsk.sk 

 

Otázka: 
Majú byť teda pomocné lešenia zahrnuté vo výkaze výmer ?“ 
 
Na základe uvedenej skutočnosti (otázky) záujemcu, verejný obstarávateľ informuje všetkých uchádzačov, že 
pomocné lešenia a všetky pomôcky potrebné na realizáciu diala majú byť zahrnuté v rozpočte. 
 
„Opis: 
podľa projektu zdravotechniky maj byť potrubia vedené v stenách. 
Vo výkaze výmer však chýbajú položky na sekanie resp. drážkovanie pre tieto rozvody rovnako aj zapravenie 
po montáži týchto rozvodov. 
Otázka: 
Kde majú byť teda zahrnuté tieto práce ?“ 
 
Na základe uvedenej skutočnosti (otázky) záujemcu, verejný obstarávateľ informuje všetkých uchádzačov, že 
drážkovanie má zahrnúť do ceny diela a zapravenie sa nachádza v rozpočte.  
 

„Opis: 
obklady a dlažby sú uvedené o rozmere 300x300mm a hrúbky 10mm 
Nie je však uvedená požadovaná oteruvzdornosť ani protišmykové vlastnosti. 
 
Otázka: 
Mohol by obstarávateľ bližšie špecifikovať oteruvzdornosť a ostatné vlastnoti dlažby a obkladov ?  
Má byť súčasťou montáže podláh aj špárovanie ?“ 

 
Na základe uvedenej skutočnosti (otázky) záujemcu, verejný obstarávateľ informuje všetkých uchádzačov, že 
je potrebné prispôsobiť účelu miestnosti v ktorom je kladená a normovým požiadavkám.  
 
„Opis: 
Vo výkaze výmer je uvedená PVC podlaha hr. 2mm tr. 34/43 - tieto dve triedy sú však úplne rozdielne. 
Otázka: 
Aká ma byť teda požadovaná trieda záťaže 34 alebo 43 ? Alebo aký je pomer tejto podlahy ? 
Majú byť heterogénne alebo homogénne ?“  
 
Na základe uvedenej skutočnosti (otázky) záujemcu, verejný obstarávateľ informuje všetkých uchádzačov, že 
PVC podlahy sú dostatočne špecifikované vo výkaze výmer a v projektovej dokumentácií. 
 
„Opis: 
Vo výkaze výmer je uvedené Sklená vlna hrúbky 200mm - nie sú však uvedené žiadne ďalšie požiadavky. 
Otázka: 
Aké sú požadované vlastnosti uvedenej sklenej vlny ? Objemová hmotnosť ? tepelný odpor ?“  
 
Odpoveď č. 6: 
Na základe uvedenej skutočnosti (otázky) záujemcu, verejný obstarávateľ informuje všetkých uchádzačov, že 
je potrebné dodržať aktuálne platné normy v čase realizácie dokumentácie a v zmysle stavebného povolenia. 
 
Otázka č. 7: 
„Dobrý deň, 
žiadame VO o vysvetlenie nasledovných bodov: 
Vo výkaze výmer sa nachádzajú položky beton základových dosiek a betón základových dosiek vrátane 
debnenia a výstuže. 



 

_______________________________________________________________________________ 
Telefón Fax IČO E-mail Internet 

048/4325127  37828100 beata.fulneckova@bbsk.sk www.bbsk.sk 

 

 
Podľa projektu však výmery uvedené vo VV nedokážeme špecifikovať a mali by byť max. 1/10 z uvedeného 
množstva čo sa týka schodiska. 
 
Otázka : 
mohol by obstarávateľ špecifikovať kde sa budú betónovať uvedené množstvá ?“ 
 
Odpoveď č. 7:  
Na základe uvedenej skutočnosti (otázky) záujemcu, verejný obstarávateľ informuje všetkých uchádzačov, že 
je potrebné naceniť to, čo je vo výkaze výmer.  
 
Otázka č. 8: 
„Žiadame VO o vysvetlenie SP 
Vo výkaze výmer je uvedené murivo YTONG z tehál P6-650 projekt hovorí o tehlách P2-350 , P4-500. 
čo teda platí ? Aké vlastnosti tehál majú byť dodržané pevnosť alebo tepelnotechnické vlastnosti pri použití 
ekvivalentu ?“ 
 
Odpoveď č. 8: 
Na základe uvedenej skutočnosti (otázky) záujemcu, verejný obstarávateľ informuje všetkých uchádzačov, že 
je potrebné naceniť to, čo je vo výkaze výmer.  
 
Otázka č. 9: 
„V objekte 01 škola je položka montáž zárubní 27ks čo sedí s počtom dverí avšak dodávka je len 17ks. 
Upraví VO výkaz výmer ?“ 
 
Odpoveď č. 9: 
Na základe uvedenej skutočnosti (otázky) záujemcu, verejný obstarávateľ informuje všetkých uchádzačov, že 
je potrebné naceniť to, čo je vo výkaze výmer. 
 
Verejný obstarávateľ si na záver dovoľuje uviesť, že vysvetlením súťažných podkladov nedochádza k podstatnej 
zmene a preto lehota na predkladanie ponúk ostáva nezmenená, t.j.: do 06.11.2020 do 10:00 hod. 
 
S úctou, 
 
Beáta Fulnečková 
procesný garant verejného obstarávateľa  
Banskobystrický samosprávny kraj 
 
 


